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WSTĘP

Grecki filozof Arystoteles twierdził, że „(…) człowiek jest istotą społeczną i do

współżycia z innymi się narodził”1. Życie człowieka osadzone zaś jest w różnych

kontekstach: rodzinnym, edukacyjnym, zawodowym, towarzyskim i innych, które

tworzą jego biografię, zarówno „tu i teraz”, jak i jej kształt ostateczny. Wpływ na

powstającą biografię ma również indywidulany sposób przeżywania rzeczywistości,

interpretowania określonych zdarzeń, sytuacji i spotkań, na które dana jednostka

spogląda poprzez pryzmat rozmaitych doświadczeń indywidualnych i społecznych2.

Wartość biografii ludzkich (ich wymiar edukacyjny, wychowawczy, ale również

estetyczny) została dostrzeżona już w starożytności. Plutarch, opisując żywot

Aleksandra Wielkiego, wskazał na wychowawczą wartość biografii władcy3.

Biografie ludzkie dostarczają informacji na temat rozwoju człowieka, który

można rozpatrywać z wielu perspektyw: filozoficznej, pedagogicznej, psychologicznej,

socjologicznej i historycznej4.

Praca zawodowa jest czymś, co rozwija człowieka, jego osobowość, daje poczucie

satysfakcji oraz szacunku do samego siebie5. Zmiany dokonujące się w sposobie

i tempie pracy, w podejmowaniu różnych decyzji i w nieustannym dokształcaniu

tworzą rozwój zawodowy6.

Aktywność zawodowa nie jest samodzielnym tworem. Należy ją rozpatrywać

zawsze w kontekście społecznym7, a nawet w kontekście społeczno-kulturowym8 – ze

względu na szybkie, fundamentalne zmiany życia społecznego i kulturowego9.

1 Arystoteles, Etyka nikomachejska. Ks. IX, [w tegoż:] Dzieła wszystkie T. 5., Wydawnictwo

Naukowe PWN, Warszawa 2000, s. 272.
2 Zob.: M. Karkowska, Skrypty, opowieści i narracje w perspektywie pedagogicznej. Ku

świadomości wychowania, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2020.
3 L. Trzcionkowski w komentarzach, [w:] Plutarch. Żywoty równoległe, t.1, wstęp i przekład

K. Korus, komentarz L. Trzcionkowski, Wydawnictwo Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa

2004, s. 37.
4 U. Tabor, Biograficzne uwarunkowania rozwoju nauczyciela. Analiza jakościowa, Wydawnictwo

Uniwersytetu Śląskiego, Katowice 2008, s. 9.
5 D. Demetrio, Edukacja dorosłych, [w:] Pedagogika. Subdyscypliny wiedzy pedagogicznej,

B. Śliwerski (red.), Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, Gdańsk 2006, s. 134.
6 A. Giddens, Socjologia, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2004, s. 440.
7 U. Tabor, Biograficzne uwarunkowania…, dz. cyt. s.30.
8 R. Schulz, Elementy pedagogicznego obrazu wychowania, [w:] Wprowadzenie do pedagogiki.

Wybór tekstów, T. Jaworska, R. Leppert (red.), Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 1998,

s. 272 -273.
9 J. Marzec, Dyskurs, tekst i narracja. Szkice o kulturze ponowoczesnej, Oficyna Wydawnicza

„Impuls”, Kraków 2002, s. 17.
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Grupa zawodowa nauczycieli również próbuje dopasować się do rzeczywistości

zawodowej i społecznej, zmienionej mocno przez pandemię COVID10. Reforma

oświaty, zmiany w przepisach dotyczących zdobywania poszczególnych stopni awansu

zawodowego, wewnętrzna polityka placówki oświatowej, w której pracują nauczyciele,

tendencja do podejmowania szkoleń ze względu na awans oraz tzw. „modę”

sprawiają, że obraz nauczyciela wciąż się zmienia. Nałożone zaś na pracę zawodową

uwarunkowania społeczne oraz indywidualne interpretowanie doświadczanej

rzeczywistości sprawiają, że nauczyciele bardzo różnie wykonują powinności

zawodowe. Postrzeganie siebie jako nauczyciela jest także wynikiem procesu

socjalizacji dokonującego się już w rodzinie pochodzenia, a następnie w trakcie

edukacji oraz związanych z nią sukcesów, porażek i spotkań ze znaczącymi osobami.

W tej sytuacji ogromnego znaczenia nabierają pytania o jakość podejmowanych

studiów logopedycznych oraz wykonywanej pracy zawodowej, podejmowane formy

doskonalenia zawodowego, motywacje do pracy, źródła inspiracji, marzenia na temat

własnej przyszłości nauczycielskiej czy w końcu refleksje dotyczące zawodowej

przeszłości.

Wywiady narracyjne, które przeprowadziła autorka dysertacji, miały na celu

uzyskanie informacji na temat uwarunkowań rozwoju zawodowego i społecznego

nauczycielek-logopedek oraz na temat tego, jak indywidualne interpretacje

rzeczywistości społecznej dokonywane przez narratorki wpływają na wybory

podejmowane przez nie w kontekście pracy zawodowej. Dodatkową intencją, która

towarzyszyła autorce podczas pisania pracy, było poznanie indywidualnych losów

grupy zawodowej nauczycielek - logopedek. Rozważania zawarte w pracy są wynikiem

prób poszukiwania powiązań między uwarunkowaniami rozwoju społeczno-

zawodowego nauczyciela-logopedy a jego indywidulaną, niepowtarzalną biografią11.

10 Zob.: E. Pasterniak-Kobyłecka, M. Kabat (red.), Nauczyciel. Czas, przestrzeń, szkoła, otoczenie

i jego (nie)znany wymiar, Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2022.
11 Zob.: J.M. Łukasik, Doświadczanie życia codziennego. Narracje nauczycielek na przełomie życia,

Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2016.
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UZASADNIENIE WYBORU TEMATU

Wykonywanie profesji nauczycielskiej, w tym zawodu logopedy w placówkach

edukacyjnych związane jest z wieloma uwarunkowaniami, zarówno społecznymi, jak

i zawodowymi, które warto dodatkowo rozpatrywać w kontekście indywidulanych

biografii.

Wybór tematu rozprawy jest związany z zawodem, który wykonuję

oraz ze znajomością środowiska nauczycielek – logopedek. Jestem

neurologopedką. Zdobyłam wszystkie stopnie awansu zawodowego

w publicznej placówce oświatowej. W swojej 20 letniej pracy w szkole,

później przedszkolu miałam okazję współtworzyć i współuczestniczyć

w procesie edukacyjnym oraz przyglądać się pracy zawodowej innych

nauczycieli, w tym nauczycielek – logopedek. Dane mi było poznawać

historie ich rodzin pochodzenia, drogi edukacji, plany zawodowe,

marzenia oraz prowadzić rozmowy związane z motywami wyboru drogi

zawodowej nauczyciela – logopedy. Dodatkowo pełnienie funkcji

opiekuna stażu, obecnie tzw. mentora, utwierdzało mnie w przekonaniu,

że stawanie się nauczycielem, również nauczycielem - logopedą jest

procesem, któremu należy się określony czas, cierpliwość i pokora,

i z którym wiążą się określone powinności.

Zawód logopedy jest profesją zaufania publicznego, stąd „podstawowym

obowiązkiem logopedów jest rzetelne prowadzenie terapii logopedycznej

i systematyczne pogłębianie wiedzy fachowej. Logopedzi powinni prezentować

wysoki poziom etyczny i zawodowy, tak pod kątem dobra pacjenta […], jak i

reputacji zawodowej”12. Od logopedy oczekuje się nie tylko poszerzania wiedzy,

ustawicznego kształcenia, ale również kształtowania osobowości, doskonalenia

i uszlachetnienia cech charakteru, rozwijania przekonań, które będą otwierały go na

drugiego człowieka w atmosferze życzliwości. Zatem oprócz wiedzy, zasobów,

umiejętności, ważnym staje się aspekt etyczny, który często stanowi punkt wyjścia do

efektywnej pracy terapeutycznej i rzutuje niejednokrotnie na losy indywidualne wielu

osób13.

12 M. Chęciek, Kodeks etyczny i działalność zawodowa logopedów, [w:] Logopedia 1997, nr 24, s.

129.
13 K. Błachnio, Podstawowe zagadnienia dydaktyki i etyki logopedycznej w optymalnym modelu

kształcenia specjalistów, [w:] Kształcenie logopedyczne. Cele i formy, E. Łuczyński (red.),


[…]


godności ucznia; wyznaczały one narratorkom określone cele –

edukacyjne, terapeutyczne i wychowawcze – oraz ukierunkowały je na

określone oddziaływania.

X. Narratorki nadal chcą się szkolić, poszerzać swoją wiedzę, mają

wiele pomysłów na rozwijanie swojego warsztatu pracy oraz

doświadczenia zawodowego. Obecnie podejmują studia podyplomowe lub kursy

nadające im kwalifikacje do posługiwania się określonymi metodami pracy. Są/będą

to m.in. kurs terapeuty integracji sensorycznej, studia podyplomowe

z neurologopedii, z oligofrenopedagogiki, zdanie egzaminu i zdobycie Certyfikatu

Zawodowego Logopedy, kursy doskonalące, kursy oraz turnusy rehabilitacyjne

związane z terapią jąkania, kursy dotyczące pracy z pacjentem z afazją oraz

niezwiązane bezpośrednio z logopedią: kurs instruktora terapii uzależnień oraz

coaching. Niektóre narratorki nie będą brać udziału w kursach ze względów

finansowych oraz rodzinnych. W nawiązaniu do narracji można pokusić się

o wniosek, iż logopedki pragną osiągnąć mistrzostwo w wykonywanej

przez siebie profesji. Jest to możliwe wówczas, kiedy będą podnosić swoje
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kwalifikacje, praktykować, przekazywać swoją wiedzę młodszemu pokoleniu oraz

pielęgnować kulturę relacji z uczniami oraz rodzicami. Doskonalenie pozwoli im

również na osadzenie się w zawodzie, na konkretyzację oczekiwań wobec

oferty szkoleniowej, aby być dobrym fachowcem w wybranej przez siebie

specjalizacji. Nauczycielki-logopedki rozumieją, że od nich jako terapeutów

wymaga się podążania za nowościami w zakresie diagnozy i terapii. Istotne staje się

doskonalenie warsztatu poprzez umiejętność posługiwania się określonymi

standardami postępowania logopedycznego oraz rozumienie dokumentacji

podążającej za uczniem z innych placówek oświatowych czy medycznych.

DOBRE PRAKTYKI - REKOMENDACJE (ZARYS)

W toku analizy wypowiedzi biograficznych narratorek oraz sformułowanych

wniosków można pokusić się o propozycje rekomendacji dla różnorakich decydentów

związanych z oświatą, które przyczyniłyby się do zmiany w postrzeganiu zawodu

logopedy w placówkach edukacyjnych oraz, dzięki temu, do poprawy jakości

oddziaływań terapeutycznych świadczonych wobec uczniów i poprawy jakości pracy

szkoły. W związku z powyższym proponuje się rozważenie następujących propozycji:

- wyłączne kształcenie logopedów w placówkach edukacyjnych posiadających

status uniwersytetu (zarówno studia dzienne, jak i podyplomowe), ze względu na

różnice programowe oraz godzinowe występujące na różnych uczelniach

wyższych, posiadających w swojej ofercie studia logopedyczne,

- ujednolicenie – w miarę możliwości – programu kształcenia, przy

jednoczesnym pozostawieniu dodatkowych godzin na zagadnienia/przedmioty

fakultatywne, które są najczęściej uzupełniane przez nauczycielki-logopedki w

czasie kursów doskonalących,

- wzbogacenie programu studiów o większą ilość zajęć praktycznych, aby

logopedzi po uzyskaniu dyplomu, podejmując pracę zawodową, czuli się pewniej,

umieli łączyć wiedzę teoretyczną z praktyką, a przez to potrafili skutecznej

pomóc dzieciom oraz wspierać rodziców w pracy terapeutycznej w warunkach

domowych,

- zapewnienie superwizji przez placówki oświatowe, które byłyby prowadzone

przez logopedę (wsparcie merytoryczne) oraz psychologa/psychoterapeutę

(wsparcie psychologiczne),
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- umożliwienie logopedom podejmowania form doskonalenia zawodowego,

zarówno zgodnie z planem doskonalenia zawodowego nauczycieli i potrzebami

placówki, jak i zgodnie z zainteresowaniami zawodowymi i potrzebami samego

logopedy,

- zapewnienie logopedom takich godzin pracy, aby ich zajęcia – zwłaszcza

w placówkach szkolnych – mogły być włączone do planu lekcji. Nauczyciele-

logopedzi często sami opracowują swoje plany zajęć, zabierają uczniów z lekcji

lub mają okienka, ponieważ ich propozycje nie zgadzają się z np. dodatkowymi

zajęciami nauczycieli tzw. „tablicowych” (dodatkowo pokutuje stwierdzenie, że

zajęcia logopedyczne są mniej ważne od innych zajęć, w związku z tym uczeń

może na nich nie być lub np. jest zabierany z powodu poprawy sprawdzianu),

- włączenie logopedy do różnych zespołów nauczycielskich w celu wykorzystania

jego wiedzy psychologiczno-pedagogiczno-terapeutycznej do stworzenia

standardów/procedur postępowania w pracy z uczniem z różnymi trudnościami,

zarówno wynikającymi ze specjalnych potrzeb edukacyjnych,

niepełnosprawności, zaburzenia zachowania itp.

- dzięki realnemu udziałowi logopedów w nauczycielskich zespołach możliwa jest

skoordynowana, ujednolicona praca wobec uczniów, wpierająca ich rozwój,

- warta pozostawienia w systemie edukacji jest praktyka logopedów polegająca

na pochyleniu się najpierw nad psychicznymi potrzebami uczniów,

a w drugiej kolejności – na udzielaniu im wsparcia logopedycznego,

- logopedzi – jako grupa zawodowa – nadal powinni pracować w oparciu

o ujednolicone procedury, ponieważ w zawodach pomocowych ważne są dowody,

konkrety, które powinny znosić myślenie typ: „Bo tak robię zawsze”, „Bo tak

lubię”. Terapia nie powinna opierać się na preferencjach i przyzwyczajeniach.
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