Rzeszów, 2025-03-31

ks. dr hab. Janusz Miąso, prof. UR

Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr Ewy Banasiak - Macherskiej „Uwarunkowania rozwoju społeczno-zawodowego nauczycielek - logopedek w narracjach biograficznych” napisanej pod kierunkiem naukowym Pana Prof. UZ dr hab. Mirosława Kowalskiego

Ocena merytoryczna

Atomizacja, fragmentaryzacja, przyspieszenie, starcie paradygmatu logosferycznego i ikonosferycznego, jedne z najpotężniejszych procesów społecznych, edukacyjnych, dotyczą praktycznie każdego, mogą być pełne blasków i równocześnie niestety pełne cieni. Dotyczą także nauczycieli, rodziców i uczniów i mogą motywować, ale mogą także bardzo mocno demotywować i te procesy okazują się aktualnie jednymi z najistotniejszych w życiu, edukacji i transformacji indywidualnej i społecznej.

Doktorantka w **bardzo dobrej** pracy doktorskiej pokazała jak wiele uwarunkowań społeczno-zawodowych oddziałuje na rozwój nauczycielek i jak jest to bardzo złożony i skomplikowany proces i jak warto i koniecznie należy badać te uwarunkowania, także w perspektywie biograficznej, która jest bardzo konkretnym badaniem życia konkretnego człowieka.

Dlatego zaraz na początku pragnę zaakcentować i pochwalić bardzo duży trud badawczy Doktorantki, związany z oryginalnym pomysłem badania uwarunkowań społeczno-zawodowych poprzez badania jakościowe w narracjach biograficznych, które są sposobem, przestrzenią głębszego wnikania w życie indywidualne poszczególnych osób, dla jeszcze lepszego ich poznania i zarazem uczenia się tego, co najważniejsze w życiu osobistym, społecznym i zawodowym.

Problem badawczy został postawiony jasno, merytorycznie a także wskazujący na właściwy, wysoki poziom trudności dla pracy doktorskiej. Uwarunkowania społeczno-zawodowe pozostają jednymi z największych wyzwań osobistych i zawodowych, które są niezwykle zmienne, dynamiczne i bardzo skomplikowane i złożone.

Konstrukcja pracy jest właściwa dla prac z zakresu pedagogiki, pedeutologii, gdzie konkretny podmiot – przedmiot badań pedagogicznych wprowadzamy w przestrzeń życia społecznego, gdzie głównym przedmiotem badań pozostaje jednak człowiek, tym razem uczący

siebie i innych – nauczyciel, radzenia sobie z potężnymi wyzwaniem współczesności, szczególnie z potężną skalą transformacji społecznych i zawodowych.

Praca składa się z bardzo obszernych czterech rozdziałów, które stanowią logiczną i konsekwentną całość – najpierw rozdziały teoretyczne poświęcone nauczycielowi - logopedzie, jego pracy i wielu uwarunkowaniom historyczno-społecznym w tej przestrzeni, następnie samym uwarunkowaniom rozwoju zawodowego nauczyciela – logopedy.

Następnie rozdział metodologiczny i rozdział bardzo bogaty w treść jako prezentacja wyników badań własnych a także synteza wyników badań własnych oraz bardzo ważne rekomendacje dla praktyki pedagogicznej.

Rozdział pierwszy stanowi bardzo dobre wprowadzenie w problematykę pracy, której esencją jest charakterystyka kształtowania się profesji nauczyciela - logopedy, gdzie zaakcentowano trafnie, problemowo i mocno motywująco takie kwestie jak historyczno-społeczny kontekst nabywania wykształcenia nauczyciela – logopedy, historia pierwszych ośrodków akademickich, następnie przebieg drogi awansu zawodowego, przebieg procesu nabywania wykształcenia logopedycznego a także co bardzo ważne rola logopedy w procesie diagnostyczno-terapeutycznym, wybory specjalizacji logopedycznej.

Uczyniono to z namysłem i jako pogłębione studium aktualnych i przyszłych wyzwań nauczycielskich - logopedycznych.

Rozdział II obszernie i bardzo wnikliwie poświęcono bardzo ważnej kwestii jaką są właśnie uwarunkowania rozwoju zawodowego nauczyciela – logopedy, gdzie zaakcentowano takie bardzo ważne kwestie jak rola autorytetów zawodowych, znaczenie motywacji w procesie nabywania profesji logopedy, następnie znaczenie pracy zawodowej nauczyciela – logopedy dla rozwoju osobistego w ujęciu psychologicznym i pedagogicznym. Zwrócono także uwagę na bardzo ważną kwestię jaką jest permanentne samokształcenie w zawodzie nauczyciela.

Rozdział ten jest także przemyślany, dobrze skonstruowany i skorelowany z całością pracy.

Rozdział metodologiczny rozprawy został właściwie skonstruowany dla pedagogiki jako nauki społecznej, gdzie poszczególne punkty stanowią merytoryczną a także chronologiczną uporządkowaną spójną i konsekwentną całość. Punktem wyjścia jest uzasadnienie wyboru paradygmatu badawczego, orientacji metodologicznej i metod badawczych, następnie przedmiot i cele badań, następnie problemy badawcze – główny i szczegółowe, hipotezy, metody, techniki badawcze i narzędzia badań własnych a następnie organizacja badań własnych i charakterystyka terenu badań, charakterystyka grupy badawczej i kryterium doboru próby.

Pragnę szczególnie pochwalić procedurę badawczą, z niełatwym procesem pozyskiwania zarówno osób jak i ich czasu, wywiad – 90 – 190 minut, całość badań na pewno była bardzo mozolna i trudna i wymagająca cierpliwości, delikatności, taktowności i zarazem wnikliwości badawczej.

Istotna z punktu widzenia badawczego jest także różnorodność osób, zarówno pod względem doświadczenia, wieku, kwalifikacji, zainteresowań, które zostały badane, gdzie każda z nich ma inną historię dzieciństwa, rodzinną, inną sytuację społeczną, rodzinną - aktualną, osób bliskich i przyjaciół, inną sytuację społeczną i zawodową, w której się poruszają, z zaakcentowaniem potężnych wyzwań edukacyjnych, społecznych, ogromnych blasków i cieni całokształtu życia nauczycieli i uczniów a także rodzin, społeczności, a które to przeogromnie złożone sytuacje są przestrzenią do uczenia się radzenia sobie z całokształtem uwarunkowań społeczno-zawodowych.

Wszystko to wykonano w sposób przemyślany, merytorycznie, spójnie i konsekwentnie i zarazem oryginalnie, z wykorzystaniem koncepcji teoretycznych.

Na szczególną uwagę i zarazem bardzo wysoką ocenę zasługuje część analityczna rozprawy doktorskiej, badania jakościowe, która merytorycznie współgra i konsekwentnie wynika z części teoretycznej a także metodologicznej, co jest istotnym elementem badań w naukach społecznych.

Część ta to wielka lekcja uczenia się jednej z najtrudniejszych lekcji w życiu człowieka jaką jest lekcja ciągłego uczenia się – *long life learning*, odnajdywania się w starych i nowych uwarunkowaniach społeczno-zawodowych życia i edukacji i pragnę zaraz na początku tej części pochwalić wielki wysiłek włożony w stworzenie przejrzystej i motywującej do lektury i pogłębionego studium - przemyślanej struktury analizy poszczególnych narracji, z wyeksponowaniem bardzo ważnych kwestii w poszczególnych punktach rozdziału analitycznego, który został trafnie zatytułowany jako rozumienie własnych uwarunkowań rozwojowych w aspekcie istoty i znaczenia roli nauczyciela

Analizy w poszczególnych punktach koncentrowały się bardzo wnikliwie wokół takich ważnych kwestii jak w punkcie pierwszym - socjalizacja/edukacja, koegzystencja społeczna oraz funkcjonowanie narratorek w rodzinie pochodzenia i instytucjach społecznych, które to analizy dokonano w sposób bardzo mocno pogłębiony, z gruntowną analizą historii poszczególnych osób, roli rodziny, bliskich, autorytetów i trudnych uwarunkowań społeczno-zawodowych.

Punkt drugi to niezwykle inspirująca analiza relacji nauczycielskich, często niełatwych, ale dających ogromne wsparcie, co zostało mocno wyakcentowane. Bardzo ważna kwestia która została zaakcentowana to pasja nauczycielska, współpraca, zaangażowanie w wiele różnych form współpracy lokalnej i z otoczeniem, a także bardzo ważna rola wolontariatu w dynamice życia i aktywności nauczycielskiej. Analizy te uczyniono także w sposób niezwykle inspirujący.

Punkt trzeci, w którym dokonano analiz stylu pracy nauczycielskiej, formy aktywności, strategii działań nauczycielek budzi wysoki poziom nadziei pedagogicznej, bo narratorki akcentują wysoki poziom indywidualnego zaangażowania w relacje z uczniami, wymaga to

oczywiście wysokiego profesjonalizmu, ale pomimo trudności, gdy relacje są jak najlepsze i wysoki stopień zaangażowania to cieszą małe sukcesy, które są wielkimi. Porażki, które także mają miejsce są także miejscem uczenia się i rozwoju, zaakcentowano trafnie.

Punkt czwarty stanowi jeden z najważniejszych dotyczy bowiem działalności nauczycielek w aspekcie systemu wartości, gdzie narratorki w sposób niezwykle inspirujący zaakcentowały rolę miłości nauczycielskiej, pragnienie pomocy dziecku, rodzinie, rozwoju dziecka i rodziny, najlepiej jak to możliwe, co trafnie wyeksponowała doktorantka i stanowi bardzo dużą wartość dla jeszcze lepszego rozwoju edukacji aksjologicznej....

Ostatni punkt analiz akcentujący cel i sens oraz znaczenie aktywności społeczno-zawodowej nauczycielek za który także należy pochwalić doktorantkę budzi z jednej strony ogromną nadzieję, bo większość z Pań pragnie się nieustannie szkolić i widzi taką potrzebę a nawet konieczność chwili a z drugiej strony wiele trudności powoduje zmęczenie, które to aspekty na pewno warto jeszcze intensywniej badać i szukać sposobów na pokonanie trudności, w czym na pewno pomoże niniejsza dysertacja.

Wnioski i zarazem rekomendacje stanowią także ważną część dysertacji, w której Autorka dokonuje bardzo cennych syntez jak wiele czynników społeczno-zawodowych decyduje o życiu i edukacji zarówno nauczyciela, jak również ucznia i ich rodzin, społeczności w których żyją, działają i rozwijają się. Rekomendacje inspirują i podpowiadają jakie działania należałoby podjąć aby doskonalić proces dydaktyczny i terapeutyczny i współpracę środowiska nauczycielskiego dla lepszej edukacji dzieci i młodzieży i zarazem skuteczniejszej pracy pedagogów.

Konkluzja o bezcennej roli środowiska rodzinnego, zawodowego i społecznego daje nadzieję, że w potężnej skali atomizacji i indywidualizacji życia społecznego jednak nauczyciel i uczeń w zespole – bardzo dobrym zespole, potrafią podążać w stronę lepszego świata.

Bibliografia dysertacji jest obszerna i merytorycznie dobrana i wykorzystana, zarówno z pedagogiki, pedeutologii, psychologii a także co ważne łącząca wiele różnych aspektów aksjologicznych, w tej bowiem niezwykle dynamicznej dziedzinie nauki jaką są nauki społeczne, ważne aby być mocno osadzonym w terażniejszości.

Pytania do dyskusji

Pytania dotyczą dużej skali wyzwań pedagogicznych, które w dużym stopniu pozostają przestrzenią osobistych i zawodowych tajemnic nauczycielskich...

Ocena formalna

Dysertacja jest spójnym i koherentnym oryginalnym konstruktem, gdzie jasno i precyzyjnie postawiony problem badawczy, jest konsekwentnie zgodny z całą procedurą jego analizowania, rozwiązywania i wnioskowania a także postulowania.

Widoczny jest dobry warsztat naukowy – teoretyczny i empiryczny i staranność Doktorantki, zarówno w stawianiu problemów badawczych, ich analizowaniu, oraz poprzez dobrą hermeneutykę, logiczne rozwiązywanie problemów i podsuwanie wskazówek z zakresu subdyscyplin pedagogiki. Bibliografia wskazuje na gruntowne poszukiwania autorki dysertacji.

Całość pracy jest wykonana bardzo starannie pod względem językowym, stylistycznym i graficznym.

Konkluzja

Wnikliwe studium dysertacji Pani mgr Ewy Banasiak - Macherskiej pozwala postawić jej **wysoką pozytywną ocenę** i podkreślić duży wkład badawczy w pedeutologię, logopedię, pedagogikę szkolną, dydaktykę a także osobiste badawcze zaangażowanie w podjętą problematykę i stwierdzić, iż zdaniem recenzenta, **praca zostaje oceniona pozytywnie**, spełnia ona wymagania stawiane rozprawom doktorskim, które są podstawą ubiegania się o stopień naukowy doktora.

Wobec powyższego, recenzent zwraca się z prośbą do Wysokiej Rady o pozytywną kontynuację przewodu doktorskiego.

ks. dr hab. Janusz Miąso, prof. UR